
Mit arbejde

Da jeg blev ansat på neonatalafdelingen var jeg igennem 

et uddannelsesprogram af en måneds varighed omkring 

børnesygdomme og behandling, der gør, at jeg arbejder på 

samme niveau som sygeplejerskerne. 

Kombinationen, hvor jeg er halvdelen af tiden på neonatal 

og halvdelen på fødegangen, fungerer rigtig godt fagligt og 

giver kontinuitet for familierne. 

Jeg har i mange år haft konsultation for dem, der venter 

tvillinger. Jeg ser disse familier hver fjerde uge fra uge 16 og 

opnår en god kontakt, hvor vi lærer hinanden at kende. Jeg 

kan ikke love dem, at jeg kan være med ved fødslen, men 

jeg fortæller dem, at jeg også arbejder på neonatalafdelin-

gen. 

Ca. 30 procent af dem, der skal have tvillinger, føder før 

uge 35, og her vil børnene ofte være indlagt på neonatal i 

en kort eller længere periode, hvor jeg møder dem. Jeg kal-

der det en minikendt ordning – altså en ordning, hvor der er 

kendthed fra graviditeten og videre til barselperioden. Det 

at møde et kendt ansigt, når ens barn er indlagt, er vigtigt 

for mange.

På fødegangen bruger de mig ofte til at varetage fødslen 

for de kvinder, der går for tidligt i fødsel og måske får brug 

for indlæggelse på neonatalafdelingen. Jeg bruger også 

mine kompetencer fra neonatalafdelingen til at lægge son-

de på de nyfødte, når der er brug for det på fødegangen.

Fordele og udfordringer

Vi har et rigtig godt samarbejde i afdelingen uanset fag-

gruppe og vi supplerer hinanden godt. For eksempel kan jeg 

som jordemoder kigge på bristninger, når mor er indlagt på 

neonatal og gennemgå fødselsforløb.

Ann-Sofie Clausen
	
Ansat på neonatalafdelingen 
på Odense Universitetshospital, 
hvor hun arbejder hver anden 
uge. De øvrige uger er hun i vagt 
på fødeafdelingen samme sted 
og varetager desuden konsul-
tation for kvinder, der venter 
tvillinger. 

Ann-Sofie har været uddannet 
jordemoder i 26 år og har siden 
uddannet sig som akupunktør.

”Kombinationen, hvor jeg er halvdelen 
af tiden på neonatal og halvdelen på 

fødegangen, fungerer rigtig godt fagligt 
og giver kontinuitet for familierne.” 

Ann-Sofie Clausen, jordemoder, ansat på fødegang 
og neonatalafdeling



”Jordemødre er trænet i at se og rumme den enkelte familie 
og til at stille de nødvendige spørgsmål.”

Susanne Lykke Pedersen, oversygeplejerske, neonatalafdelingen

Ud over at jeg kan være med til at sikre kontinuitet for de 

tvillingefamilier, hvor børnene bliver indlagt på neonatal, 

så er kombinationen mellem det akutte fødegangsarbejde 

og arbejdet med syge børn og familiedannelse på neonatal 

også rigtig god for mig personligt. 

En ting skal man være opmærksom på: Det er et stort ar-

bejde at holde sig ajour på to forskellige specialer. Der skal 

læses mange nyhedsbreve og man skal deltage i flere per-

sonalemøder og kurser. Men det er umagen værd.

Arbejdsgiveren:

Susanne Lykke Pedersen, oversygeplejerske, neonatalafde-

lingen, Odense Universitetshospital:

Jordemødre er trænet i at se og rumme den enkelte familie 

og til at stille de nødvendige spørgsmål. De er også trænet i 

at agere i akutte situationer på fødestuen og de kan handle 

selvstændigt – inden der kommer læge - hvis der er tale om 

et akut dårligt barn. 

Vi vil gerne ansætte jordemødre på neonatalafdelingen og 

på den måde fremme samarbejdet med fødeafdelingen. 

Arbejdet er dog efterhånden så komplekst med flere meget 

for tidligt fødte, at det kan være svært at arbejde her på 

deltid. Det gælder både for jordemødre og for sygeplejer-

sker.

Det er en ekstra gevinst, at Ann-Sofie har tvillingekonsul-

tationen, så de fleste, der venter tvillinger, kender hende. 

Mange af dem bliver jo indlagt på neonatal og de lyser op, 

når de genkender hende på afdelingen.
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